COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

Requerimento de Audiência Pública Nº           de 2007

(Do Sr. João Almeida)

Requer  a realização de audiência Pública
com os ex-Comandantes da Força Militar
da Missão das Nações Unidas para
estabilização no Haiti e o Presidente do
Instituto Brasileiro Giovanni Falcone.

Senhor Presidente:

 Requeiro a V. Exª., nos termos regimentais, a realização de audiência
Pública com os ex-Comandantes da Força Militar da  Missão das Nações Unidas
para estabilização no Haiti, Senhores  Augusto Heleno Ribeiro Pereira, José Elito
Carvalho Siqueira e Carlos Alberto Santos da Cruz e com o Doutor Walter
Maierovitch, Professor de Direito Penal,  Juiz do Tribunal de Alçada de São Paulo
e Presidente do Instituto Giovanni Falcone, especializado em criminalidade
organizada e terrorismo.

JUSTIFICATIVA

No ano de 2005, esta Comissão teve a oportunidade de ouvir, em Audiência
Pública, o General Augusto Heleno Ribeiro, que prestou esclarecimentos sobre a
atuação da Força de Paz da ONU no Haiti, relativamente ao processo eleitoral e os
desafios para instalação e fortalecimento das instituições democráticas naquele
País.

Nesta oportunidade, foi esclarecido que os problemas no Haiti não eram só
militares, mas também ecológico, político, social, econômico e de violência urbana.

Assim sendo, passados mais de  três anos de permanência das tropas

brasileiras no Haiti,  é de fundamental importância que esta Comissão possa ouvir
o relato, não só do General Heleno, mas  dos demais ex-Comandantes da Força
Militar sobre as operações realizadas no Haiti relativamente ao combate a violência
urbana com vistas a esclarecer quais e como  essas experiências podem ser
aplicadas no combate de organizações criminosas  que atuam no território
brasileiro, bem assim o pensamento do renomado Juiz Maierovitch sobre esta
questão.

Sala da Comissão,        em de março de 2007.

 João Almeida
Deputado Federal